
 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 

1、项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文

字段作一个汉字）。 

2、建设地点—指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3、行业类别—按国标填写。 

4、总投资—指项目投资总额。 

5、主要环境保护目标—指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学

校医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出

保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 

6、结论与建议—给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结
[...]
烷总烃产污单元主要集中在生产区（2F），本次评价对生产区（2F）排放的无组织非甲

烷总烃作预测分析。由表 14 可知，项目无组织非甲烷总烃的排放量为 0.275t/a，项目采

用单班工作制，年工作 300d，则无组织非甲烷总烃的排放速率为 0.03g/s。本次评价采

用《环境影响评价技术导则—大气环境》推荐的 screen3system 估算模式估算非甲烷总

烃的无组织排放周界外浓度最高值，其预测参数及结果见表 15。 

表 15 大气环境防护距离参数及结果一览表 

污染物 
产污单

元 

排放量 

（g/s） 

高

度 
长度 宽度 厂界浓度（mg/m3） 

最大落地浓度 

（距离） 

非甲烷

总烃 

生产区

（2F） 
0.03 3m 55.7m 19m 

东 

1m 

西 

1m 

南 

1m 

北 

1m 
0.2345mg/m3 

（123m） 
0.073 0.073 0.073 0.073 

注：依据《大气污染物综合排放标准详解》244 页：我国石化部门和若干地区通常采用以色列同类标准的短期平

均值，为 5mg/m3。但考虑到我国多数地区的实测值，“非甲烷总烃”的环境浓度一般不超过 1.0mg/m3，因此在制定

本标准时选用 2mg/m3 作为计算依据。故，非甲烷总烃小时评价标准取 2.0mg/m3。 

由上表可知，本项目完成后生产车间无组织非甲烷总烃能满足《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）表 2 要求的周界外浓度最高点限值的要求；项目无组织非

甲烷总烃最大值出现在距面源中心 123m 处，最大值为 0.2345mg/m3；满足《大气污染

物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 无组织排放监测浓度限值要求（非甲烷总烃：

4.0mg/m3）。 

（2）大气环境防护距离 

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2008）的有关规定，需对本项

目无组织排放的非甲烷总烃作大气环境防护距离分析。本评价采用推荐的大气环境防护

距离推荐模式计算大气环境防护距离，计算结果见表 16。 

 



 

 

 河南可人科技有限公司    0371-66856887；66857887 - 25 - 

表 16 大气环境防护距离参数及结果一览表 

污染物 产污单元 
污染物排放

率（g/s） 

小时评价标准 

（mg/m3） 

面源有

效高度 

面源

长度 

面源

宽度 

环境防护

距离（m） 

非甲烷总烃 生产区 0.03 2.0 3m 55.7m 19m 无超标点 

综上，项目非甲烷总烃无组织排放厂界外浓度最大值低于《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）中相关标准要求，项目厂界外无超标点不需设置大气环境防护

距离。 

（3）卫生防护距离 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/TB13201-91）的有关规定，

本次评价针对无组织排放的非甲烷总烃进行卫生防护距离计算，计算式如下： 

 

式中：Cm—标准浓度值（mg/m3）。 

L—工业企业所需卫生防护距离，m。 

r—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m。 

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数，无因次。根据工业企业所在地区近五年平

均风速及工业企业大气污染源构成类别确定，其中 A 取为 470，B 取为 0.021，C 取为

1.85，D 取为 0.84。 

CQ
—工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平。 

本项目位于新密市曲梁产业集聚区锦艺智云城 A-4#，租用 A-4#楼一层东户（102）、

二层整层（201、202）。根据调查，郑州仁源鞋服有限公司年产 8 万双时尚休闲女鞋

建设项目租用 A-4#楼一层西户（101）、四层整层（401、402）；郑州致尚鞋服有限公

司年产 6 万双时尚休闲女鞋建设项目租用 A-4#楼一单元（西）101、二单元（东）102、

3 层整层（301、302。） 

两项目建设情况与本项目基本一致，无组织废气排放情况与本项目相同，且位于

同一栋楼内。因此，本次评价以 A-4#楼整栋楼作为无组织排放源。针对无组织排放的

非甲烷总烃进行卫生防护距离计算。则经过核算，A-4#楼非甲烷总烃无组织排放量为

DLrBLc
AC

Q 5.02

m

c )25.0(
1





 

 

 河南可人科技有限公司    0371-66856887；66857887 - 26 - 

0.08g/s。 

本项目卫生防护距离计算参数取值及结果见表 17，卫生距离包络图见附图八。 

表 17 卫生防护距离计算参数取值及结果一览表 

产污

单元 
污染物 

源强 

g/(s·m2) 

小时评价

标准 

(mg/m3) 

面源有

效高度

（m） 

面源宽

度（m） 

面源长

度（m） 

计算

结果

(m) 

提级后

结果

（m） 

A-4#

楼 

非甲烷

总烃 
0.08 2.0 12 55.7 19 10.662 50 

根据该项目污染物排放特点，结合卫生防护距离的确定要求，本项目所在 A-4#楼

卫生防护距离为 50m。根据本项目厂区平面布置可知：本项目各厂界卫生防护距离分别

为：东厂界 50m、西厂界 50m、南厂界 50m、北厂界 50m，根据现场调查，本项目卫生

防护距离范围内不存在敏感点。评价建议该范围内不得规划住宅、学校、医院等敏感建

筑。 

(二) 废水对环境的影响分析 

本项目员工人数 80 人，厂区内不设置食堂，其中住宿员工共计 60 人，宿舍依托锦

艺智云城 19#、20#楼，厕所为水冲厕。本项目用水量及废水排放量见表 18。 

表 18 本项目生活用排水量一览表 

序

号 
用水单位 

用水

人数 
用水定额 

日用水量

（m3/d） 

年用水量

（m3/a） 

排污

系数 

排水量

（m3/d） 

排水量

（m3/a） 

1 非住宿员工 20 人 40L/(p·d) 0.8 240 0.8 0.64 192 

2 住宿员工 60 人 80L/(p·d) 4.8 1440 0.8 3.84 1152 

合计 80 人 / 5.6 1680 / 4.48 1344 

经计算，生活污水产生量为 4.48m3/d（1344m3/a）。类比城镇一般生活污水水质，

生活污水中主要污染物产生浓度为 COD 350mg/L，BOD5180mg/L，SS 200mg/L，

NH3-N30mg/L。评价要求生活污水经锦艺智云城已建化粪池(容积 100m3)处理达标后，

进入新密市产业集聚区污水处理厂进一步处理。 

①化粪池可依托性分析 

经调查，锦艺智云城分为 A、B 两个地块，A 地块东部和南部各设 50m3 的化粪池

一座，B 地块东部和南部各设 50m3 的化粪池一座；其中 A 地块 18 栋标准化厂房和 1



 

 

 河南可人科技有限公司    0371-66856887；66857887 - 27 - 

栋生产配套楼已通过环保局验收；目前锦艺智云城区内共 18 栋标准化厂房，项目住宿

依托锦艺智云城 19#、20#楼，经调查，目前两栋宿舍楼内尚未装修完毕，尚未有员工

住宿。因此项目生活污水排入锦艺智云城 A 地块 100m3 化粪池内进行处理，能够满足

本项目生活污水处理需求。 

②污水管网可行性分析 

结合《新密市产业集聚区污水处理厂二期工程建设项目环境影响报告书》可知，

新密市产业集聚区污水处理厂位于新密市五虎庙以南约 400m，一期工程处理规模为 0.2

万 t/d，2011 年 6 月建成投入使用，采用“格栅+曝气沉淀+调节池+A2/O＋二沉池+曝气

生物滤池+消毒”处理工艺流程，近期服务区域主要为产业集聚区南部的现状建成区，

约 2.0km2。 

二期工程位于一期工程东侧，规划处理规模为 1.5 万 t/d，采用“预处理+多段 A/O+

混凝沉淀＋生物滤池+紫外线消毒”为主体的处理工艺，其进水水质要求为

COD≤400mg/L，BOD5≤180mg/L，SS≤250mg/L，NH3-N≤45mg/L，出水水质执行《贾鲁

河流域水污染物排放标准》（DB41/908-2014）表 2（COD≤50mg/L，NH3-N≤5mg/L）标

准要求，处理达标后排入溱水河，收水范围为新密市产业集聚区规划范围内工业及生活

污水。 

根据调查，新密市产业集聚区污水处理厂一期工程目前基本处于满负荷运转，二期

工程目前已建成，收水范围为新密市产业集聚区，现建成区污水管网已铺设完毕，已于

2014 年 7 月通过试生产运行，并已完成验收并正式运行，本项目位于污水处理厂收水

范围内，项目生活污水经园区化粪池收集后由园区管网进入兴业街污水干管，最终排入

污水处理厂二期工程。且项目至污水处理厂污水管网现已铺设完毕（产业集聚区污水管

网图见附图七），故项目生活污水可排入新密市产业集聚区污水处理厂处理。 

（3）水质水量纳污可行性分析 

本项目不涉及生产废水，排水为生活污水，排水量为（4.48t/d）1344t/a，而新密市

产业集聚区污水处理厂二期规模为 1.5万m3/d，有足够的容量容纳本项目所产生的废水。

本项目生活污水水质为 COD350mg/L，BOD5180mg/L，SS200mg/L，NH3-N30mg/L，经



 

 

 河南可人科技有限公司    0371-66856887；66857887 - 28 - 

化粪池收集后能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准的要求，同

时满足新密市产业集聚区污水处理厂进水水质要求，且本项目所在区域位于该污水处理

厂的规划范围内，其废水量已包括在设计规模中。因此，从水质水量上分析，本项目生

活污水进入新密市产业集聚区污水处理厂是可行的。 

本项目排入新密市产业集聚区污水厂废水处理情况见下表 19。 

表 19 项目污水处理情况 

污染物种类 

污水性质 
COD BOD5 SS NH3-N 

处理前的生活污水（1344t/a） 
产生浓度（mg/L） 350 180 200 30 

产生量（t/a） 0.470 0.242 0.269 0.04 

污水处理厂出水水质 

进水浓度限值（mg/L） 400 180 250 45 

排放浓度（mg/L） 50 10 10 5 

排放量（t/a） 0.067 0.013 0.013 0.0067 

新密市产业集聚区污水处理厂出水指标执行《贾鲁河流域水污染物排放标准》

（DB41/908-2014）表 2（COD≤50mg/L，NH3-N≤5mg/L），故该项目所排污水的污染物

未经污水处理厂处理前，出厂时水污染物排放量为 COD：0.470t/a，NH3-N：0.04t/a。

经污水处理厂处理削减后，总量控制指标为 COD≤0.067t/a，NH3-N≤0.0067t/a。 

(三) 噪声对环境的影响分析 

本项目噪声源主要为下料机、缝纫机、后帮定型机等设备运转过程中产生的噪声及

风机运行过程中产生的空气动力型噪声，噪声级在 70～85dB(A)之间。本项目主要高噪

设备均位于车间内，通过厂房隔声和安装减震基础等减震降噪措施后，具体防治措施如

下： 

①车间内合理布局，选用低噪声设备，对高噪声设备积极采取防震、消声、隔音

措施；通风换气风机进出风管采用软连接； 

②生产设备均位于密闭车间，基础减震；生产车间窗户采用密闭隔声窗，生产时

紧闭窗户，严禁开启； 

③震动性较大的生产设备，采取加装隔振垫等技术控制设备噪声，使其符合工业

企业设计噪声标准； 

项目主要噪声设备降噪措施及降噪效果见表 20。 



 

 

 河南可人科技有限公司    0371-66856887；66857887 - 29 - 

表 20 主要噪声设备声级值［dB(A)］ 

序号 设备名称 源强 
数量

（台） 
工作方式 噪声类别 治理措施 

降噪后单台声

功率级 dB(A) 

1 下料机 85 2 连续 

机械噪声 
基础减震、

厂房隔声 

65 

2 缝纫机 70 50 连续 50 

3 后帮定型机 80 2 连续 60 

4 风机 85 1 连续 
空气动力

型噪声 
隔声罩 60 

本次评价预测模式选用点源衰减模式和噪声叠加模式： 

①点源衰减模式： 

Lr=L0－20lg(r/r0) 

式中：Lr—距声源距离为 r 处的等效 A 声级值，dB（A）； 

 L0—距声源距离为 r0处的等效 A 声级值，dB（A）； 

r—关心点距离噪声源距离，m； 

r0—声级为 L0 点距声源距离，r0＝1m。 

②噪声叠加模式： 

             L＝10lg(∑100.1Li) 

式中：L—预侧点噪声叠加值，dB（A）； 

Li—第 i 个声源的声压级，dB（A）； 

n—声源数量。 

根据上述计算公式，厂界噪声预测结果见表 21。 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 河南可人科技有限公司    0371-66856887；66857887 - 30 - 

表 21 各厂界及敏感点噪声预测结果单位：dB(A) 

方位 

项目 
东厂界 西厂界 南厂界 北厂界 

下料机 
距离（m） 6 46 12 5 

贡献值 49.4 31.7 43.4 51.0 

缝纫机 
距离（m） 10 45 8 9 

贡献值 30.0 16.9 33.1 30.9 

后帮定型机 
距离（m） 27 24 8 10 

贡献值 31.4 32.4 41.9 40.0 

风机 
距离（m） 46 6 5 12 

贡献值 26.7 44.4 46.0 38.4 

贡献值 昼间 49.5 44.9 49.0 51.6 

其它企业贡献

值* 
昼间 52.5 47.9 52.0 54.6 

预测值 昼间 54.3 49.7 53.8 56.4 

标准值 昼间≤60dB(A) 